



HELSINGIN
YLIOPISTON
YLIOPPILASKUNTA
STUDENTKÅREN
VID HELSINGFORS
UNIVERSITET
STUDENT UNION
OF THE UNIVERSITY
OF HELSINKI

HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

HAE YLIOPISTON TOIMIELIMIIN OPISKELIJAEDUSTAJAKSI!

Tämä on tilaisuutesi vaikuttaa! Helsingin yliopiston ylioppilaskunta etsii opiskelijaedustajia mitä erilaisempiin tehtäviin. Katso alta kaikki avoimena olevat paikat yliopiston toimielimissä!

YLIOPISTOKOLLEGIO

Yliopistokollegion jäsenenä **pääset vaikuttamaan koko yliopiston tulevaisuuden suuntaan**, tuot opiskelijoiden näkökulman kuulluksi ja samalla luot hyödyllisiä verkostoja. Yliopistokollegiossa toimimisesta voi myös saada opintopisteitä, ja lisäksi kokouksista maksetaan kokouspalkkio. Yliopistokollegioon valitaan opiskelijaedustajia jokaisesta yliopiston tiedekunnasta sekä Svenska social- och kommunalhögskolanista.

Yliopistokollegion jäsenenä on professoreita, yliopiston muuta henkilöstöä ja opiskelijoita kaikista yliopiston tiedekunnista. Yliopistokollegion tehtävänä on mm.

- valita yliopistoyhteisön ulkopuoliset jäsenet yliopiston hallitukseen,
- vahvistaa yliopistoyhteisöä edustavat jäsenet yliopiston hallitukseen
- valita yliopiston kansleri ja tilintarkastajat sekä
- vahvistaa yliopiston tilinpäätös ja toimintakertomus.
- kokoontua vähintään kaksi kertaa vuodessa keskustelemaan yliopistoa koskevista asioista



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

Yliopistokollegion jäsenenä pääset varmistamaan, että opiskelijoiden näkökulma otetaan huomioon yliopiston tulevaisuuden suunnassa. Helsingin yliopiston hallintokieli on yliopistolain mukaan suomi, mistä johtuen yliopistokollegio työskentelee pääasiassa suomeksi. Kokouksissa on sopimuksen mukaan mahdollista käyttää myös muita kieliä. Etsimme **yhtä varajäsentä farmasian tiedekunnasta ja yhtä varajäsentä maatalous- metsätieteellisestä tiedekunnasta kaudelle 1.1.2024-31.12.2025.**

SAMARBETSGRUPPEN FÖR DEN TVÅSPRÅKIGA VERKSAMHETEN PÅ CENTRUMCAMPUS

Samarbetsgruppen för den tvåspråkiga verksamheten på centrumcampus eli keskustakampuksen kaksikielisten asioiden yhteistyöryhmässä kehitetään ja koordinoidaan kampuksen ruotsinkielistä ja kaksikielistä toimintaa ja opetusta. Ryhmä voi käsitellä esimerkiksi opiskelijoiden mahdollisuutta tehdä tenttejä kaksikielisesti tai saada poikkitieteellistä opetusta ruotsiksi. Voit hakea toimielimeen, jos opiskelet humanistisessa, oikeustieteellisessä, kasvatustieteellisessä tai valtiotieteellisessä tiedekunnassa tai Svenska Social- och Kommunalhögskolanissa. Etsimme **yhtä varsinaista ja kahta varajäsentä kaudelle 1.1.2024-31.12.2025.** Työryhmän työskentelykieli on ruotsi.

TVEX-SAMARBETSGRUPPEN

Kaksi kielisten tutkintojen yhteistyöryhmässä, Tvex-samarbetsgruppenissa on edustettuna kaksikielisten tutkintojen toimijat Viikin, Kumpulan ja keskustan kampuksilta. Sen tehtävänä on tukea yhteistyötä yli tiedekuntarajojen ja jakaa hyviä käytäntöjä. Voit hakea tehtävään, jos opiskelet tai olet opiskellut kaksikielistä tutkintoa Kumpulan kampuksilla.



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

Etsimmeikin **yhtä varsinaista jäsentä Kumpulan kampukselta** kaudelle 1.1.2022-31.12.2024. Yhteistyöryhmän työskentelykieli on ruotsi.

SVENSKA VERKSAMHETSNÄMNDEN

Ruotsinkielisten asioiden lautakunta, Svenska verksamhetsnämnden, keskittyy yliopiston ruotsinkielisiin asioihin ja niiden edistämiseen. Se kehittää ja antaa lausuntoja yliopiston ruotsinkielisestä opetuksesta ja toiminnasta sekä osallistuu ruotsinkielisen korkeakoulutuksen yhteensovittamiseen kansallisesti. Lautakunta myös kehittää Helsingin yliopiston ja allianssikorkeakoulujen (Svenska handelshögskolan ja Arcada) välistä yhteistyötä Lautakunnan toiminnasta säädetään yliopistolaisissa. Sen puheenjohtajana toimii ruotsinkielisten professuurien viranhaltijoiden joukosta valittu rehtori tai vararehtori.

Etsimme tehtävään yhtä varajäsentä kaudelle 1.1.2024-31.12.2025.

HELSINGIN YLIOPISTON TASA-ARVO- JA YHDENVERTAISUUSTOIMIKUNTA

Helsingin yliopiston tasa-arvo ja yhdenvertaisuustoimikunta edistää ja kehittää tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumista Helsingin yliopistossa. Toimikunnan tehtävänä on

- edistää tasa-arvolain ja yhdenvertaisuuslain tavoitteiden toteutumista yliopistossa sekä seurata tasa-arvon kehittymistä yliopistossa ja raportoida siitä
- vaikuttaa yliopistoyhteisöön siten, että tasa-arvolle ja yhdenvertaisuudelle myönteiset asenteet ja mielipiteet sekä rakenteet vahvistuvat yliopiston strategialinjauksien mukaisesti
- valmistella tasa-arvo- ja yhdenvertaisuuslakien mukainen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma.

Etsimme tehtävään yhtä varajäsentä kaudelle 1.1.2023-31.12.2024.



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

KIELIKESKUKSEN OPETUKSENKEHITTÄMISTYÖRYHMÄ

Helsingin yliopiston Kielikeskus järjestää tutkintoihin kuuluvat viestintä- ja kieliopinnot. Kielikeskuksessa opiskelee vuosittain noin 14 000 kotimaista ja kansainvälistä opiskelijaa eri kampuksilta ja koulutusohjelmista.

Kielikeskuksen opetuksen kehittämissryhmässä on sekä henkilöstö- että opiskelijajäseniä. Opetuksenkehittämissryhmä edistää ja tukee Kielikeskuksen opetuksen suunnittelua, toteutusta ja arviointia. Se suunnittelee ja järjestää Kielikeskuksen pedagogisia koulutustilaisuuksia ja seminaareja. Opetuksenkehittämissryhmässä keskustellaan ajankohtaisista Kielikeskuksen ja Helsingin yliopiston opetukseen ja erityisesti kieliopintoihin liittyvistä aiheista. Opetuksenkehittämissryhmän työkieli on suomi. **Etsimme tehtävään kahta varajäsentä kaudelle 1.4.2024-31.3.2026**

HELSINGIN YLIOPISTON KAMPUSTEN KIRJASTONEUVOTTELUKUNNAT

Hae kampuksesi kirjastoneuvottelukuntaan ja voit vaikuttaa juuri sinun kirjastosi palveluihin! Yliopiston kaikilla neljällä kampuskirjastolla on oma neuvottelukunta, jonka tehtävänä on toimia kirjaston käyttäjien yhteistyöfoorumina ja osallistua muun muassa kirjastopalveluiden strategiseen kehittämiseen ja kokoelmahankintojen suunnitteluun.

Etsimme kolmea varsinaista jäsentä Meilahden neuvottelukuntaan ja kahta varsinaista jäsentä Viikin neuvottelukuntaan kaudelle 1.4.2024-31.3.2026

MEILAHDEN KAMPUKSEN TIETEENALARAHASTON HOITOKUNTA



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

Helsingin yliopiston jokaisella kampuksella on oma tieteenalarahaston hoitokunta. Hoitokuntien tehtävänä on julistaa haettavaksi rahastoihin lahjoitetuista varoista jaettavat apurahat, palkinnot, stipendit ja muut mahdolliset hakuun avattavat tuet sekä tehdä päätökset näiden myöntämisestä. Hoitokunnat on asetettu kampuskohtaisesti, eli kunkin kampuksen tieteenalarahastoa hallinnoi oma hoitokuntansa. **Etsimme yhtä varsinaista jäsentä Meilahden kampuksen tieteenalarahaston hoitokuntaan.**

Pääset siis tutustumaan rahastojen hallintaan, hakemuskäsittelyyn ja päätöksentekoon. Saat kokemusta neuvotteluista, kokouskäytännöistä sekä hallinnosta. Voit hakea HYYltä todistusta tehtävän hoitamisesta! Hoitokuntien kokouskieli on suomi. Edustajakausi on 1.1.2024-31.12.2025. Hoitokunnat kokoustavat **kerran syksyllä ja kerran keväällä**, eli työmäärä on hyvin keskittynyttä!

Voit hakea sellaiseen hoitokuntaan, joka **edustaa tiedekuntaa, jossa itse olet läsnä oleva opiskelija**. Lisäksi sinun tulee hallita sujuva suomen kieli. Muita rajoitteita tai vaatimuksia ei ole! Toivomme sinulta kiinnostusta ja intoa toimia rahastojen parissa.

TIEDEKUNTANEUVOSTOT

Tiedekuntaneuvosto on tiedekunnan monijäseninen hallintoelin, jonka puheenjohtajana toimii dekaani. Tiedekuntaneuvoston tehtävänä on kehittää tiedekunnan opetusta ja tutkimusta, vastata laadunhallinnasta, päättää mm. tutkintovaatimuksista, opetussuunnitelmasta ja opiskelijoiden valinnan perusteista sekä käsitellä tiedekunnan laajakantoiset suunnitelmat ja muut periaatteellisesti tärkeät asiat.

Tiedekuntaneuvoston jäsenenä pääset **vaikuttamaan** tiedekuntasi ja tieteenalasi tulevaisuuden suuntaan, tuot opiskelijoiden näkökulman kuulluksi ja samalla luot hyödyllisiä verkostoja. Myös varajäsenet voivat



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

yleensä olla paikalla kokouksissa ja saavat käyttää puheoikeutta. Seuraavien tiedekuntien tiedekuntaneuvostoissa on tyhjiä paikkoja:

- Bio- ja ympäristötieteellinen tiedekunta: 5 varajäsentä
- Farmasian tiedekunta: 3 varajäsentä
- Maatalous-metsätieteellinen tiedekunta: 2 varajäsentä
- Teologinen tiedekunta: 1 varajäsentä

MITÄ OPISKELIJAEDUSTAJALTA ODOTETAAN?

Sinun tulee olla läsnä oleva opiskelija Helsingin yliopistossa. Erityistä osaamista ei edellytetä, vaan tärkeintä on halu oppia ja motivaatio toimia opiskelijaedustajana. Kun lukee kokousmateriaalit hyvin ennen kokousta, kysy tilanteesta riippuen opiskelutovereiden tai ainejärjestön näkemyksiä kokouksen aiheisiin ja käytä puheenvuoroja itse kokouksessa, selviytyy tehtävästä jo oikein hyvin. Katso kunkin toimielimen hakulomakkeen ohjeista mahdolliset erityiskriteerit Halloped-hakujärjestelmässä.

MITEN OPISKELIJAEDUSTAJAKSI HAETAAN?

Hakemukset jätetään Halloped-hakujärjestelmään (beta.halloped.fi) 3.6.2024 klo 23:59 mennessä. Ilmoita hakemuksessasi

- nykyinen koulutusohjelmasi ja opintosuunta
- Tarkista Halloped-hakujärjestelmästä, oliko hakukohteellasi erityiskriteerejä tai ominaisuuksia, joita voidaan pitää hyödyllisinä ja jotka kannattaa ilmoittaa hakemuksessa.

Lisäksi hakemukseen kannattaa kirjata seuraavia asioita, joita ylioppilaskunta katsoo eduksesi:



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

- Motivaatio ja valmiutesi sitoutua tehtävään
- Yhteys kyseisen koulutusohjelman opiskelijoihin
- Aiempi kokemus hallinnon opiskelijaedustajana, opintovastaavana tai muussa opiskelijaedunvalvontaan liittyvässä tehtävässä

Ylioppilaskunta toivoo hakijoiksi eri sukupuolten edustajia ja eri opintojen vaiheissa olevia hakijoita monipuolisista taustoista. **Oletamme, että olet käytettävissä sekä varsinaisen että varajäsenen tehtävään.** Ylioppilaskunta pyrkii huomioimaan eri oppialojen edustavuuden valintoja tehdessään.

Lisätietoja koulutusohjelman johtoryhmässä toimimisesta ja hausta antaa

Koulutuspoliittinen asiantuntija

Riku-Petteri Kyllönen

riku-petteri.kyllonen@hyy.fi

050 3255202

SÖK EN PLATS SOM STUDENTREPRESENTANT I UNIVERSITETETS FÖRVALTNINGSORGAN!



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

Det här är din chans att påverka! Studentkåren vid Helsingfors universitet söker studentrepresentanter till många olika slags uppdrag. Här ser du alla öppna platser i universitetets förvaltningsorgan!

UNIVERSITETSKOLLEGIET

Som medlem av universitetskollegiet kan du **påverka universitetets framtid**, göra studenternas röster hörda och samtidigt skapa viktiga nätverk. Man kan också få studiepoäng för att vara verksam i universitetskollegiet och dessutom betalas mötesarvode för mötena. Till universitetskollegiet väljs studentrepresentanter för varje fakultet vid universitetet samt för Svenska social- och kommunalhögskolan.

Universitetskollegiet består av professorer, universitetets övriga personal och studenter från alla fakulteter. Universitetskollegiet har bland annat till uppgift att

- utse de externa medlemmarna i universitetets styrelse
- fastställa vilka medlemmar som ska företräda universitetssamfundet i universitetets styrelse
- välja universitetets kansler och revisorer
- fastställa universitetets bokslut och verksamhetsberättelse
- sammanträda minst två gånger om året för att diskutera frågor som gäller hela universitetet.

Som medlem i universitetskollegiet kan du hjälpa att se till att studenternas perspektiv beaktas i universitetets framtida inriktning. Helsingfors universitets förvaltningspråk är finska i enlighet med universitetslagen, och därför arbetar universitetskollegiet huvudsakligen på finska. På mötena är det möjligt att använda andra språk enligt överenskommelse. **Vi en ersättare från Farmaceutiska**



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

fakulteten och en ersättare från Agrikultur-forstvetenskapliga fakulteten. för perioden 1.1.2024-31.12.2025.

SAMARBETSGRUPPEN FÖR DEN TVÅSPRÅKIGA VERKSAMHETEN PÅ CENTRUMCAMPUS

Samarbetsgruppen för den tvåspråkiga verksamheten på centrumcampus utvecklar och koordinerar den svensk- och tvåspråkiga verksamheten och undervisningen på campus. Gruppen diskuterar till exempel studenternas möjligheter att skriva tentamina på båda språken eller tillgången till tvärvetenskaplig undervisning på svenska. Du kan söka till organet om du studerar vid humanistiska, juridiska, pedagogiska eller statsvetenskapliga fakulteten eller vid Svenska Social- och Kommunalhögskolan. **Vi söker en ordinarie studentrepresentanter och two ersättare** för perioden 1.1.2024-31.12.2025. Arbetspråket i arbetsgruppen är svenska.

TVEX-SAMARBETSGRUPPEN

I samarbetsgruppen för tvåspråkiga examina, Tvex-samarbetsgruppen, deltar representanter för de tvåspråkiga examina på campus i Vik och Gumtäkt och centrumcampus. Gruppens uppgift är att stödja samarbetet över fakultetsgränserna och dela med sig av god praxis. Du kan söka uppdraget om du studerar eller har studerat för en tvåspråkig examen på Gumtäkt campus. Vi söker **en ordinarie medlem från Gumtäkt campus** för perioden 1.1.2022-31.12.2024. Arbetspråket i samarbetsgruppen är svenska.

SVENSKA VERKSAMHETSNÄMNDEN

Svenska verksamhetsnämnden fokuserar på universitetets svenskspråkiga ärenden och främjandet av dem. Nämnden utvecklar och ger utlåtanden om universitetets svenskspråkiga undervisning och verksamhet samt deltar i samordningen av den svenskspråkiga högskoleutbildningen i Finland. Nämnden utvecklar också samarbetet



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

mellan Helsingfors universitet och allianshögskolorna (Svenska handelshögskolan och Arcada). Bestämmelser om nämndens verksamhet finns i universitetslagen. Dess ordförande är en rektor eller prorektor som valts bland innehavarna av professurerna som hör till professurerna för undervisning på svenska. **Vi söka en ersättare för perioden 1.1.2024-31.12.2025**

JÄMLIKHETS- OCH LIKABEHANDLINGSKOMMITTÉN

Jämlikhets- och likabehandlingskommittén vid Helsingfors universitet arbetar för att främja och utveckla jämlikhet och likabehandling vid Helsingfors universitet. Kommitténs uppgift är att:

- arbeta för att målen i jämställdhetslagen och diskrimineringslagen förverkligas inom universitetet och följa med hur jämlikheten främjas på universitetet samt att rapportera om detta
- påverka universitetssamfundet så att attityderna mot och åsikterna om jämlikhet och likabehandling är positiva och att strukturerna för dessa frågor förstärks i enlighet med universitets strategiska linjedragningar
- bereda jämlikhets- och likabehandlingsplanen i enlighet med jämställdhetslagen och diskrimineringslagen.

Vi söka en ersättare för perioden 1.1.2023-31.12.2024

SPRÅKCENTRUMS ARBETSGRUPP FÖR UNDERVISNINGsutveckling

Språkcentrum vid Helsingfors universitet ordnar de kommunikations- och språkstudier som ingår i examina. Vid Språkcentrum studerar årligen cirka 14 000 finländska och utländska studenter från olika campus och utbildningsprogram.



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

Språkcentrums arbetsgrupp för undervisningsutveckling har både personal- och studentmedlemmar. Gruppen främjar och stöder planeringen, genomförandet och utvärderingen av undervisningen vid Språkcentrum. Den planerar och ordnar Språkcentrums pedagogiska utbildningar och seminarier. I gruppen diskuteras aktuella ämnen med anknytning till undervisningen vid Språkcentrum och Helsingfors universitet, och särskilt språkstudierna. Gruppens arbetspråk är finska. Vi söka **2 ersättare** för perioden 1.1.2024-31.12.2025

BIBLIOTEKENS FÖRHANDLINGSDELEGATIONER PÅ HELSINGFORS UNIVERSITETSCAMPUS

Ansök till bibliotekets förhandlingsdelegation på ditt campus så kan du påverka servicen på just ditt bibliotek! Universitetets alla fyra campusbibliotek har en direktions vars uppgift är att fungera som samarbetsforum för kunder och bibliotek samt att delta i bland annat planeringen av bibliotekstjänsternas strategiska utveckling och anskaffningen av samlingar. **Vi söker 3 ordinarie medlem från campus Mejlans och 2 ordinarie medlem från campus Vik** för perioden 1.4.2024-31.3.2026

Förvaltningsnämnden för vetenskapsfonden på Campus Mejlans

Förvaltningsnämnderna har i uppgift att utlysa stipendier, priser och andra eventuella understöd som delas ut från de medel som donerats till fonderna och att fatta beslut om beviljandet av dem. Förvaltningsnämnderna har tillsatts enligt campus, dvs. varje campus vetenskapsfond förvaltas av en egen nämnd.

Du får alltså bekanta dig med förvaltningen av fonderna, behandlingen av ansökningar och beslutsfattandet. Du får erfarenhet av förhandlingar, mötespraxis och förvaltning. Du kan också ansöka om ett intyg över uppdraget hos HUS! Förvaltningsnämndernas mötesspråk är finska. Period är **1.1.2024-31.12.2025. Vi söka en ordinarie medlem.**



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

FAKULTETSRÅDEN

Fakultetsrådet är fakultetens förvaltningsorgan. Fakultetsrådet har många medlemmar och som ordförande fungerar dekanus. Fakultetsrådets uppgift är att utveckla undervisningen och forskningen vid fakulteten, ansvara för kvalitetskontroll, fatta beslut om bl.a. examensfordringar, undervisningsplanen och grunderna för studenturvalet. Fakultetsråden behandlar även fakultetens långsiktiga planer och andra principiellt viktiga frågor.

Som medlem i universitetskollegiet kan du **inverka på** den framtida riktningen i din fakultet och ditt vetenskapsområde, du gör studenternas åsikter synliga samtidigt som du skapar nyttiga nätverk. Ersättarna kan också vanligtvis delta i mötena och har rätt att uttala sig. Det finns lediga platser i följande fakulteters fakultetsråd:

- Bio- och miljövetenskapliga fakulteten: 5 ersättare
- Farmaceutiska fakulteten: 3 ersättare
- Agrikultur-forstvetenskapliga fakulteten: 2 ersättare
- Teologiska fakulteten: 1 ersättare

VAD FÖRVÄNTAS AV EN STUDENTREPRESENTANT?

Du ska vara närvaroanmäld studerande vid Helsingfors universitet. Vi förutsätter inte några särskilda kunskaper, utan det viktigaste är att du har en vilja att lära dig och är motiverad att verka som studentrepresentant. Om du läser mötesmaterialet grundligt före mötet, hör dig, beroende på situationen, för om studiekompisars eller ämnesföreningens åsikter om de



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

ärenden som behandlas på mötet och ber att få ordet under mötet, så klarar du av uppdraget riktigt bra! Du hittar information om eventuella särskilda kriterier för respektive förvaltningsorgan i anvisningarna på ansökningsblanketten i Halloped-ansökningssystemet.

HUR SÖKER MAN EN PLATS SOM STUDENTREPRESENTANT?

Du lämnar in ansökan i Halloped-ansökningssystemet (beta.halloped.fi) senast 3.6.2024 kl. 23:59. Skriv i din ansökan

- ditt nuvarande utbildningsprogram och studieinriktning
- Kolla i Halloped-ansökningssystemet om det finns särskilda kriterier eller egenskaper som anses nyttiga med tanke på platsen du tänker söka, och som det lönar sig att nämna i ansökan.

Ytterligare lönar det sig att i ansökan ta med följande punkter, som studentkåren ser som fördelaktiga för dig:

- Motivation och beredskap att förbinda dig till uppdraget
- Kontakter till studenterna vid ifrågavarande utbildningsprogram
- Tidigare erfarenhet av att vara studentrepresentant, studieansvarig eller från något annat uppdrag i anknytning till studenternas intressebevakning

Studentkåren hoppas få ansökningar från sökande med olika bakgrund och av olika kön och som är i olika skeden av sina studier. **Vi utgår från att du kan åta dig uppgiften både som ordinarie medlem och som ersättare.** Studentkåren strävar efter att beakta att de olika ämnesområdena är representerade vid valet av studentrepresentanter.

Närmare information om vad det innebär att verka i universitetets förvaltningsorgan och om utlysningen ger



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

Sakkunnig (utbildningspolitik)

Riku-Petteri Kyllönen

riku-petteri.kyllonen@hyy.fi

050 3255202



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

APPLY TO BECOME A STUDENT REPRESENTATIVE IN THE UNIVERSITY'S ADMINISTRATIVE BODIES!

This is your chance to influence matters! The Student Union of the University of Helsinki is looking for student representatives for diverse duties. Check out all the open positions in the University's administrative bodies below!

UNIVERSITY COLLEGIUM

As a member of the University Collegium, **you will get to influence the future direction of the entire University**, make students' voice heard and create useful networks at the same time. You can get credits for serving on the University Collegium, and a meeting fee is also paid for the meetings. Student representatives are selected to the University Collegium from each faculty at the University as well as the Swedish School of Social Science.

Members of the University Collegium include professors, other University staff and students from all faculties at the University. The duties of the University Collegium include the following:

- Appointing members from outside the University community to the University Board



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

- Confirming the members representing the University community to the University Board
- Appointing the Chancellor of the University and the university auditors
- Confirming the University's financial statements and annual report
- Meeting at least twice a year to discuss matters concerning the University

As a member on the University Collegium, you will get to ensure that student perspectives are taken into account when plotting the University's future direction. According to the Universities Act, the administrative language of the University of Helsinki is Finnish, and the University Collegium consequently works mainly in Finnish. However, it is possible to use other languages in its meetings by agreement. We are looking for a **vice member from the faculty of pharmacy and one vice member from the faculty of agriculture and forestry**

SAMARBETSGRUPPEN FÖR DEN TVÅSPRÅKIGA VERKSAMHETEN PÅ CENTRUMCAMPUS

The cooperation group for bilingual affairs on the City Centre campus, or Samarbetsgruppen för den tvåspråkiga verksamheten på centrumcampus, develops and coordinates Swedish-language and bilingual activities and teaching on the campus. The group may deal with matters including students' opportunities of taking exams bilingually and receiving cross-disciplinary teaching in Swedish. You can apply for the administrative body if you study in the Faculty of Arts, Faculty of Law, Faculty of Educational Sciences, Faculty of Social Science or Swedish School of Social Science. We are looking for **one member and two vice members** for the term 1 January 2024–31 December 2025. The working group's working language is Swedish.



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

TVEX-SAMARBETSGRUPPEN

The cooperation group for bilingual degrees, or Tvex-samarbetsgruppen, has representation from parties involved with bilingual degrees on the Viikki, Kumpula and City Centre campuses. The group's duties include supporting cooperation over faculty boundaries and sharing good practices. You can apply for the position if you study or have studied for a bilingual degree on the Kumpula campus. We are now looking for **one actual member from the Kumpula campus** for the term 1 January 2022–31 December 2024. The cooperation group's working language is Swedish.

SVENSKA VERKSAMHETSÄMNDEN

The Board for the Development of Swedish Affairs and Teaching, Svenska verksamhetsnämnden, focuses on Swedish-language affairs and their promotion at the University. The board develops and gives statements on Swedish-language teaching and activities at the University as well as participates in the coordination of Swedish-language higher education at the national level. The board also develops the cooperation between the University of Helsinki and the other higher education institutions in the related alliance (Hanken School of Economics and Arcada). The operations of the board are regulated by the Universities Act. The rector or vice rector selected from among Swedish-language professors serves as the chair of the committee. We are looking for **1 vice member** for the term 1 January 2024-31 December 2025

EQUALITY AND DIVERSITY COMMITTEE



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

The Equality and Diversity Committee of the University of Helsinki promotes and develops the realisation of equality and non-discrimination at the University of Helsinki. The committee's duties are as follows:

- Promoting the realisation of the objectives set out in the Act on Equality between Women and Men and the Non-Discrimination Act at the University as well as monitoring and reporting on the status of equality at the University
- Influencing the University community so as to strengthen pro-equality attitudes, opinions and structures in accordance with the University's strategic policies
- Preparing an equality and non-discrimination plan in accordance with the stipulations of the Act on Equality between Women and Men and the Non-Discrimination Act

We are looking for 1 vice member for the term 1.1.2023-31.12.2024

LANGUAGE CENTRE'S TEACHING DEVELOPMENT GROUP

The Language Centre at the University of Helsinki organises the language and communication studies for all degree programmes. Every year, 14 000 domestic and international students from all campuses and degree programmes study at the Language Centre.

The teaching development group of the Language Centre features both staff and student members. The group promotes and supports the planning, implementation and evaluation of teaching at the Language Centre. It plans and organises the Language Centre's pedagogical training events and seminars. Discussion topics in the group include current issues related to teaching and particularly language studies at the Language Centre and the University of Helsinki. The development group's working language is Finnish. We are looking for **2 vice members** for the term 1 January 2024- 31 December 2025



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

CAMPUS LIBRARY ADVISORY BOARDS OF THE UNIVERSITY OF HELSINKI

Apply to the advisory board of your campus library to influence the services of your own library! All four of the University's campus libraries have their own advisory board. The boards are tasked with acting as a cooperation forum for the library's users and participating in issues such as the strategic development of library services and the planning of collection acquisitions. We are looking for **3 actual members from Meilahti campus and 2 actual members from Viikki campus** for the period 1.4.2024-31.3.2026

THE ADMINISTRATIVE COMMITTEES OF DISCIPLINE-SPECIFIC FUNDS FOR MEILAHTI CAMPUS

The administrative committees are tasked with declaring the grants, prizes, scholarships and any other kinds of financial support awarded out of the money donated into the funds open for applications as well as with making the decisions on awarding them. The committees are campus-specific, which means that the discipline-specific funds of each campus are administered by their own committee.

These positions allow you to learn about fund management, the processing of applications and decision-making processes. You will gain experience of negotiation, meeting procedures and administration. Later, you can ask HYY for a certificate of having served in the position! The meeting language of the administrative committees is Finnish. The next representative period is **1 January 2024 – 31 December 2025. We are looking for one actual member for the administrative committee of Meilahti campus.**

FACULTY COUNCILS

Faculty councils are multi-member administrative bodies of the faculties. They are chaired by deans. The duties of faculty councils include developing



teaching and research at the faculty, controlling quality management, deciding on issues such as degree requirements, curricula and student selection criteria and processing any far-reaching plans and other important matters of principle at the faculty.

As a member of a faculty council, you will get to **influence** the future direction of your faculty and discipline, make students' voice heard and create useful networks at the same time. Vice members may usually also attend the meetings and speak in them. The faculty councils of the following faculties currently have open positions:

- Faculty of Biological and Environmental Sciences: 5 vice members
- Faculty of Pharmacy: 3 vice members
- Faculty of Agriculture and Forestry: 2 vice members
- Faculty of Theology: 1 vice member

WHAT IS EXPECTED OF STUDENT REPRESENTATIVES?

You must be registered for attendance at the University of Helsinki. No special skills are required – having the desire to learn and the motivation to serve as a student representative is of primary importance. Thoroughly reading the meeting material before the meeting, asking for the opinions of – depending on the situation – either your fellow students or subject organisation on the issues on the meeting agenda and speaking up at the meeting itself are quite enough to be successful in the position. Check out the possible special criteria for each administrative body from its application form in the Halloped application system.



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

HOW DO I APPLY TO BECOME A STUDENT REPRESENTATIVE?

Applications should be submitted in the Halloped application system (beta.halloped.fi/en) by 11.59 pm on 3 June 2024. In your application, please indicate the following:

- Your current degree programme and study orientation
- Check out whether the position you are applying for has any special criteria or qualities that may be considered useful and should be included in the application from the Halloped application system.

The Student Union also considers the following as advantages, and we recommend including any related information in your application:

- Motivation towards serving in the position and readiness to commit to the duties
- Connections to the students of the degree programme
- Previous experience of acting as a student representative, as a person in charge of academic affairs or in some other position related to student advocacy work

The Student Union hopes to see applications from representatives of different genders and people in different stages of their studies from diverse backgrounds. **We assume that you are available for the positions of both actual member and vice member.** The Student Union strives to consider different disciplines' representation when making the selections.

Further information on acting in the steering groups of degree programmes and on the call for applications, please contact:

Specialist in educational policy

Riku-Petteri Kyllönen



HAKUKUULUTUS
UTLYSNING
CALL FOR APPLICATIONS

riku-petteri.kyllonen@hyy.fi

050 325 5202